l'investissement net de l'entité dans cette activité à l'étranger. L’écart de change, gain ou perte, constaté
dans les comptes individuels de la filiale MEDIAN INC, lorsqu’elle convertit l’avance dans sa
monnaie fonctionnelle (USD), doit être traité selon les principes de la norme IAS 21 (IAS 21.32) et
doit être reclassé dans les autres éléments du résultat global (OCI) sur la ligne écart de conversion.

Le Groupe a donc procédé à un retraitement des états financiers de l’exercice clos le 31 décembre
2014 (y compris le bilan d’ouverture au 1er janvier 2014) comme si ce traitement comptable avait été
adopté depuis la date de transition aux IFRS (1er janvier 2013).

Sur les capitaux propres de l’exercice clos le 31 décembre 2014, l’incidence de cette correction liée
aux effets de change se présente comme suit :

Sur le résultat net de l’exercice clos le 31 décembre 2014, l’incidence de cette correction liée aux
effets de change est une diminution du poste « autres produits financiers » et du résultat net de 449 K€
par rapport aux données financières publiées en IFRS.

Capitaux propres du groupe

Capital, primes
liées au capital

et réserves
consolidées

Ecarts de
conversion

Résultat net
Total des
capitaux
propres

01/01/2014 publié 2 819 255 -4 870 -1 797
Retraitement 0 -157 157 0
01/01/2014 retraité 2 819 98 -4 714 -1 797

31/12/2014 publié 16 348 -280 -4 031 12 037
Retraitements 157 293 -449 0
31/12/2014 retraité 16 504 13 -4 480 12 037

ABCD

12

3 Compléments d’information relatifs à certaines rubriques du
bilan et du compte de résultat

3.1  Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles se composent principalement de licences de logiciels acquis.

Les variations des soldes sur la période s'analysent de la façon suivante :

3.2 Immobilisations corporelles

Les variations des soldes sur la période s'analysent de la façon suivante :

30/06/2014

Brut
Dépréciations

et
amortissements

Net Brut
Dépréciations

et
amortissements

Net Net

Brevets, licences, marques 797 -732 64 739 -726 13 12
Autres immobilisations incorporelles 5 -5 0 4 -4 0 0

Total consolidé 801 -737 64 743 -730 13 12

30/06/2015 31/12/2014

30/06/2014

Valeur brute
Dépréciations

et
amortissements

Valeur nette Valeur brute
Dépréciations

et
amortissements

Valeur nette Valeur nette

Solde à l'ouverture 743 -730 13 736 -713 23 23
Acquisitions 58 58 6 6 0
Cessions, mises au rebut 0 0 0
Variation des dépréciations et amortissements -6 -6 -16 -16 -11
Effets des variations de change 0 0 0 0 0 0 0

Solde à la clôture 801 -737 64 743 -730 13 12

30/06/2015 31/12/2014

30/06/2014

Brut
Dépréciations et
amortissements

Net Brut
Dépréciations et
amortissements

Net Net

Constructions - Agencements 58 -38 19 58 -35 22 25
Autres immobilisations corporelles et en-cours 564 -455 109 502 -430 72 81

Total consolidé 622 -493 129 560 -465 94 107

30/06/2015 31/12/2014

30/06/2014

Valeur brute
Dépréciations et
amortissements

Valeur nette Valeur brute
Dépréciations et
amortissements

Valeur nette Valeur nette

Solde à l'ouverture 560 -465 94 519 -392 127 127

Acquisitions 59 59 42 42 27
Cessions, mises au rebut 0 0 -5 4 -1 -1
Variation des dépréciations et amortissements 0 -25 -25 -74 -74 -46
Effets des variations de change 3 -3 1 4 -3 1 0

Solde à la clôture 622 -493 129 560 -466 94 107

30/06/2015 31/12/2014

ABCD

13

3.3 Créances clients et autres créances

Les créances clients et autres créances s’analysent comme suit :

La juste valeur des créances clients et autres créances est équivalente à la valeur comptable, compte
tenu de leur échéance inférieure à un an.

L’augmentation des créances clients au 30 juin 2015, par rapport au solde des créances clients au 31
décembre 2014, s’explique principalement par l’augmentation du volume d’activité sur le premier
semestre 2015 et l’augmentation du volume de facturation.

Aucun risque de non-paiement de ces créances clients n’a été identifié au 30 juin 2015.  Il n’existe pas